IV - Valor, número e periodicidade das prestações; 

V - Custo efetivo total da operação. 

VI - Data do início e fim do desconto. 

ATENDIMENTOS  

Esta Divisão contabilizou no mês de março de 2025, no total de 117 (cento e 

dezessete) atendimentos presenciais. Foi disponibilizado para todos os interessados em 

contrair o empréstimo consignado do IPREMB, a realização de uma simulação dos 

empréstimos, sequencialmente o agendamento para que seja efetivado o contrato, 

através do número 0800 999 00 42, como forma de facilitar e aperfeiçoar os

[...]

APROVAÇÕES  

No ato do atendimento, depois de serem realizadas todas as análises das 

documentações apresentadas e das verificações das margens dos servidores ativos ou 

aposentados, foram aprovados o total de 173(cento e setenta e três) contratos de 

empréstimo, sendo realizado o pagamento do valor de R$ 3.089.026,06. 

REPROVAÇÕES 

Em contrapartida, os atendimentos geraram reprovações, por diversos motivos 

como, Processo Administrativo Disciplinar em aberto e falta de margem, após as 

análises realizadas e verificações tanto no sistema, como, presencialmente, foram 

reprovados o total de 2( dois)  empréstimos que gerariam o valor de R$ 45.497,92. 

CONTRATOS REALIZADOS 

O IPREMB efetivou 173(cento e setenta e três) contratos totalizando o 

montante de R$ 3.089.026,06, sendo que 116(cento e dezesseis) contratos são de 

origem de Servidores Ativos, 56 (cinquenta e seis) contratos de Aposentados e 1 (um)  

contratos de Pensionista. 

1.099.951,55 

814.048,93 

R$4.275.490,33  

R$3.618.034,60  

CAPITAL MAIS JUROS 

Consolidação de Crédito 

Capital Recuperado Juros Recebido: